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ÖNSÖZ  

 

Sözleşme hukukunun temelinde, tarafların serbest iradeleriyle hukuki 

ilişki kurmalarını esas alan irade özerkliği ilkesi yer alır. Bu ilke, tarafların 

sözleşme hükümlerini özgürce ve karşılıklı müzakere ederek belirlediği var-

sayımına dayanır. Ne var ki günümüzün karmaşık hukukî ve ekonomik 

ilişkilerinde özellikle zayıf konumdaki taraf olan tüketici bakımından bu 

varsayım, çoğu zaman yalnızca teorik bir anlam taşımaktadır. Önceden hazır-

lanmış sözleşme hükümlerinin müzakere imkânı tanınmaksızın tüketiciye 

dayatılması, yalnızca standart sözleşmelere özgü bir durum değildir, benzer 

durumlar bireysel sözleşmelerde de sıklıkla görülmektedir. 

Bu konuya ilişkin tartışmalar, Türk hukukunda genellikle “genel işlem 

koşulları” ve “haksız şart” kavramları etrafında şekillenmiştir. Ne var ki, 

“genel işlem koşulları” kavramı, önceden hazırlanmış ve çok sayıda benzer 

sözleşmede kullanılmak üzere tasarlanmış hükümlere işaret ederken; “haksız 

şart” kavramı, müzakere edilmeksizin sözleşmeye dâhil edilen bir hükmün 

tüketici aleyhine açık bir dengesizlik yaratması hâlinde doğan sonuçlara 

odaklanmaktadır. Bu bağlamda, her iki kavram da sözleşme hükümlerinin 

hangi süreçle ve ne şekilde sözleşmeye dâhil edildiği sorusunu tam olarak 

karşılamaktan uzaktır. 

Bu çalışmada, Türk hukuk öğretisinde yerleşik kavramlara alternatif bir 

yaklaşım olarak “müzakere edilmemiş sözleşme hükümleri” kavramı 

önerilmekte ve sistematik biçimde ele alınmaktadır. Önerilen bu kavram, 

yalnızca genel işlem koşullarıyla sınırlı kalmayıp, bireysel sözleşmelerde de 

taraflar arasında gerçek bir müzakere olmaksızın sözleşmeye dâhil edilen 

hükümleri kapsamaktadır. Böylece daha geniş ve kapsayıcı bir çerçeve sun-

maktadır. Bu sayede sözleşme hukukuna hem kavram düzeyinde açıklık hem 

de uygulamaya dönük bir tutarlılık kazandırılması amaçlanmaktadır. 



IV 

Müzakere edilmemiş hükümler, içeriklerinden ziyade sözleşmeye hangi 

koşullarda ve nasıl dâhil edildikleri temelinde değerlendirilmeli, adil bir 

sözleşme kurulup kurulmadığı bu süreç üzerinden analiz edilmelidir. Bu 

yaklaşım, yalnızca maddî adaletin sağlanmasına değil aynı zamanda kavram-

ların yerli yerinde ve tutarlı kullanılmasına hizmet eder. Nitekim Fransa 

Medeni Kanunu’nun 1171. maddesi de bu yaklaşımı benimsemiş, bir sözleşme 

hükmünün geçerliliğini içeriğinden çok, taraflar arasında gerçek bir müzakere 

süreciyle oluşup oluşmadığına göre değerlendirmiştir. 

Çalışmamızda, “müzakere edilmemiş sözleşme hükümleri” kavramı etra-

fında Türk hukuku, Avrupa Birliği düzenlemeleri ve karşılaştırmalı hukuk 

sistemleri bağlamında kapsamlı bir analiz yapılmış; konu yargı kararları, öğreti 

görüşleri ve uygulamada karşılaşılan sorunlar ışığında çok boyutlu olarak ele 

alınmıştır. Çalışmanın amacı yalnızca yeni bir terminoloji önermek değil aynı 

zamanda sözleşme hukukuna ilişkin denetim mekanizmalarının daha adil, daha 

açık ve daha sistematik bir zemine oturtulmasına katkı sağlamaktır. 

Bu çalışmanın, kavramsal netliği ve teorik derinliğiyle hukuk bilimine an-

lamlı bir katkı sunmasını, öğretide ve uygulamada yeni tartışmalara ve 

gelişmelere kapı aralamasını temenni ederim. Bu süreçte değerli bilgi, görüş 

ve eleştirileriyle katkı sunan kıymetli hocalarıma ve meslektaşlarıma en içten 

teşekkürlerimi sunarım. 

Osman Açıkgöz 

Üsküdar/İSTANBUL 
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